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Artikkeli on katsaus yhdysvaltalaiseen uratutkimukseen ja ammatinvalinnanohjauk

sessa käytettyjen testien kehitykseen. Artikkelissa esitellään aikuisiin kohdistuneita so

siologisia ja psykologisia tutkimuksia sekä uravalinnan teorioita. 

Yleistä 
Suomen Akatemian tuella minulle avautui 

tilaisuus toimia syyslukukaudella 1982 Helsin
gin yliopiston kasvatustieteiden osaston vierai
levana luennoitsijana aiheenani aikuiskasva
tus. Tuolloin pidin paitsi Helsingissä myös 
Tampereen ja Joensuun yliopistossa luentosar
jan aikuisten ura- ja psykologista kehitystä 
koskevien teorioiden evoluutiosta tällä vuosi
sadalla rajoittaen tarkastelun pääasiassa kehi
tykseen Yhdysvalloissa. Olen ottanut mielihy
vin vastaan minulle osoitetun pyynnön laatia 
luentojen pohjalta artikkelin ja esitän seuraa
vassa lyhyen ja näin ollen pakostakin vain hah
motelmaksi jäävän erittelyn aikuisia koskevien 
urakehitysteorioiden evoluutiosta. Sen tarkoi
tuksena on toimia oppaana niille, jotka ehkä 
mielellään perehtyisivät alaan tarkemminkin; 
artikkeliin liittyy bibliografia (julkaistaan seu
raavassa numerossa). 

Nykyisessä kehitysvaiheessaan urateorioita 
ei voida vielä kutsua teorioiksi sanan perintei
sessä merkityksessä eivätkä ne myöskään täytä 
luonnontieteen teorialle asettamia vaatimuk
sia. Ne eivät ole deterministisiä, syyn ja seu
rauksen ilmaisevia, eikä niitä näin ollen vielä 
voida käyttää hyväksi ennustettaessa käyttäy
tymistä. Nämä teoriat jäävät toistaiseksi vain 
erillisiksi palasiksi. Ne ovat kontingenssiteori
oita, jotka tuovat esiin useiden muuttujien 
joukossa ilmeneviä malleja ja muuttujien väli
siä suhteita. Ne on kehitetty pääasiassa tutki
malla keski- tai ylempää keskiluokkaa edusta
via amerikkalaisia pieninä kohderyhminä. 
Usein tutkittavat ovat olleet yliopisto-opiskeli
joita ja tavallisesti miehiä. Kyseisiä teorioita 
olisi testattava huomattavasti laajemmilla po
pulaatioilla, eri maissa ja eri kulttuureissa, 

kronologisesti eri ikäkausia edustavilla ihmis1l
lä ja myös naisilla. (Tulen mielenkiinnolla seu
raamaan Yrjö-Paavo Häyrysen ja hänen työ
toveriensa raportointia Joensuun yliopistosta). 
Oli miten oli, teorian on saatava alkunsa jos
sain ja me olemme nähneet hämmästyttävän 
kehityksen tapahtuneen viimeisten 75 vuoden 
aikana. Jo tässä vaiheessa urateoriat voivat ol
la hyödyksi toimimalla osana aikuiskasvatus
työn ja ammatinvalinnanohjauksen perustaa. 

Yhdysvaltojen ammatin
valinnanohjauksen historiaa 

Varhaisimpien urakehitysteorioiden laatijoi
na olivat ammatinvalinnanohjaajat, jotka pyr
kivät kuvaamaan työssään havaitsemaansa 
käyttäytymistä. Ensimmäinen nimenomaan 
ammatinvalinnanohjaajana dokumentoitu 
henkilö Yhdysvalloissa oli Frank Parsons -ni
minen Bostonissa työskennellyt Nuorten Mies
ten Kristillisen Yhdistyksen sosiaalityöntekijä. 
Vuonna 1909 hän julkaisi kirjan Choosing a 

Vocation (ammatin valitseminen), joka kuvasi 
hänen "luonteenpiirre- ja faktoriteoriaan
sa'' ammatinvalinnanohjauksesta. 

Hän kannatti seuraavien kolmen vaiheen 
käyttöä ohjaustoiminnassa: yksilön arviointi, 
ammatteihin liittyvän tiedon jakaminen ja yk
silön ohjaaminen hänelle sopivaan työhön. 
NMKY harjoittaa yhä maanlaajuista ammatin
valinnanohjaustoimintaa ja samoin tekee 
myös Jewish Vocational Service-järjestö (juu
talaisten ammatillisia palveluja välittävä jär
jestö). Näistä organisaatioista ammatinvalin
nanohjaus levisi aikoinaan nopeasti oppikou
luihin ja yliopistoihin. 

Ihmisyksilöiden luonnetta koskeva analyy
sin osuutta lisäsivät niin psykometrian etene-
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minen kuin myös sellaisten testien kuin Terma
nin kehittämän Stanford-Binet-testin ja E.K. 

Stronging 1930-luvulla kehittämän Strong Vo
cational Interest Blank-testin käyttöönotto. 
Teollisuuspsykologian laajeneminen, joka läh
ti liikkeelle vuonna 1912 F.W. Taylorin tuol
loin julkaistun teoksen The Principles of 

Scientific Management (tieteellisen liikkeenjoh
don periaatteet) ansiosta, oli myös tärkeä tekijä 
kasvavassa ammatinvalinnanohjausliikkeessä. 
Funktionaalista ammattikuva-analyysiä pyrit
tiin käyttämään hyväksi määritettäessä, mitä 

kykyjä kunkin työn suorittajalta edellytetään. 

Näitä pyrkimyksiä kannusti eteenpäin 

Franklin D. Rooseveltin sosiaalinen ja talou
dellinen uudistusohjelma suuren laman massii
visen työttömyyden kurissapitämiseksi. Työ
voimaministeri Frances Perkins, joka oli maan 
ensimmäinen naisministeri, perusti työvoima
poliittista tilastointia varten oman osaston, jo
ka on vastuussa vuodesta 1939 lähtien ilmesty

neen Dictionary of Occupational Titles-teok

sen (ammattinimikehakemisto) laadinnasta. 
Tämä hakemisto pohjautuu funktionaalisen 
ammattikuva-analyysin käsitteeseen ja sen vii
meisimmässä painoksessa luetteloidaan noin 
20 000 työnimikettä. Yhdysvaltain liittohalli
tus myönsi vuonna 1938 ensi kerran varoja 

ammatinvalinnanohjaajien koulutukseen ja 
tukemiseen. Samanaikaisesti liittovaltio loi 
myös oman työllisyyspalveluiden koordinoin

nista huolehtivan järjestelmänsä, joka tuo jo
kaista amerikkalaista riittävän lähelle paitsi 
työttömyyskorvauksia maksavan myös samal
la neuvontaa ja toimipaikkainformaatiota (ny
kyisin tietokoneiden avulla) antavan toimis
ton. 

Toisen maailmansodan aikana perustettiin 
yleinen soveltuvuustestiosasto, the General 
Aptitude Test Battery, avustamaan sotilaiden 
oikeassa sijoittelussa. Nyt se on laajassa käy
tössä monenlaisen työhön testauksen piirissä. 

Työvoimaministeriö julkaisi myös ensimmäi

sen kerran Occupational Outlook Handbook -

käsikirjan vuonna 1949. Se sisältää useiden eri 
ammattien kuvauksia ja ennustaa uuden työ
voiman tarvetta aloittain. 

Sodanjälkeisinä vuosina alettiin lisääntyväs

sä määrin tunnustaa persoonallisuusdynamii
kan tärkeys uravalinnassa. Sotaveteraanihal

linnon piiriin perustettiin toimistoja hoita
maan palaavien veteraanien asioita ja autta

maan heitä löytämään asianmukaista työtä. 
Bernard Haldane keksi tuolloin joitakin vete
raanien ammatinvalinnanohjauksessa hyödyl
lisiä menetelmiä ja perusti myöhemmin yksi
tyisen ammatinvalinnanohjaustoimistojen ver-

J 6 Aikuiskasvatus 1/1983

koston, joka on toiminut menestyksekkäästi 

sekä Yhdysvalloissa että muualla. Ihmiset 

maksavat useiden tuhansien dollareiden suu

ruisia summia Haldanen ammatinvalinnanoh
jaajien palveluksista. 

Uravalinnan teorioita 

1. Differentialistiset

Monet uravalintaa tutkineet teoreetikot ovat
osoittaneet, että uran valinta on osin jopa to

distettavasti tietyssä suhteessa yksilöllisten per
soonallisuuspiirteiden eroihin. Anne Roe, joka 

tutki taiteilijoiden ja huomattavien tiedemies
ten persoonallisuuspiirteitä, kehitti teorian, jo
ka pyrkii selittämään geneettisten tekijöiden ja 
varhaislapsuuden kokemusten ja myöhemmän 
ammatillisen käyttäytymisen välistä suhdetta. 
Hänen työnsä perustana oliva psykoanalyytti
nen teoria ja Abraham Maslow'n tarvehierar
kia. Toiset psykoanalyyttiset teoreetikot ovat 
osoittaneet, millä tavoin identifikaation ja 
sublimaation käsitteet ilmenevät ammatillisissa 
valinnoissa. Esimerkiksi teura�tajat ja lääkärit 
saattavat sublimoida sadistisia yllykkeitä yh

teiskunnallisesti hyväksyttävillä tavoilla. Yleis
ten persoonallisuuspiirteiden suhde suoriutumis
motivaatioon, epäonnistumisen pelkoon ja ha
luun hyväksyä riskejä näyttävät tarjoavan hyö

dyllisen kehyksen, jonka pohjalta voidaan en

nustaa ammattiin liittyvien tapahtumien kulkua 
yksilön elämässä. Muut psykologit ovat tutkineet 
erilaisia responssi- ja oppimistapoja ja niiden 
suhdetta uravalintaan. Krurnholtz on hahmotel

lut urakehityksen kokeellisen oppimisteorian ja 
Kolb on osoittanut, miten kognitiivinen tyyli vai
kuttaa uravalintaan. 

Persoonallisuusteoreetikoista merkittävin 
on ollut John Holland. Hänen teoriansa etuna 
ovat selkeys, yksinkertaisuus ja helppo testat
tavuus (joko hänen omalla Self-Directed 
Search-menetelmällään tai Strong-Campell'in 

Vocational Interest Blank-testillä). Hän on 
esittänyt hypoteesin, jonka mukaan meidän 
kulttuurissamme useimmat ihmiset voidaan 
luokitella kuuluviksi yhteen seuraavista kuu
desta tyypistä: realistinen, tutkiva, taiteellinen, 

sosiaalinen, yritteliäs tai konventionaalinen. 

Kukin näistä on teoreettinen tai ihannetyyppi, 
malli, joka kuvastaa mieltymyksiä, kiinnos

tuksen kohteita ja pystyvyyttä. Ihmisen kiin
nostuksen kohteet ja kyvykkyys muodostavat 
tietyn hänelle ominaisen disposition, joka saa 

hänet ajattelemaan, tajuamaan asioita ja toi

mimaan tietyllä tavoin. Kullakin kuudesta 
tyypistä on oma työympäristönsä ja ihmiset 



yleensä etsivät mielellään itselleen ympäristön, 
jossa he voivat käyttää kykyjään ja taitojaan, 
tuoda ilmi mielipiteitään ja arvojaan sekä käsi
tellä mieleisiään kysymyksiä ja toimia halua
missaan rooleissa. 

2. Kehitysteoriat

1950-luvulla kaksi ryhmää tutki uravalintaa
kehityksellisestä näkökulmasta Columbia-yli
opistossa. Ginzberg, Ginsburg, Axelrad ja 
Herma osoittivat,· että uravalinta on kehitysp
rosessi, joka kestää 6-10 vuotta. Se on sarja 
suuressa määrin peruuttamattomiksi katsotta
via ja toisiinsa liittyviä päätöksiä vuosien var
relta. Prosessi loppuu kompromissiin. He tut
kivat kaksi eri poikaryhmää ja kuvasivat kol
mea jaksoa näiden kehityksessä: mielikuvitus
vaiheita sekä tunnustelevaa ja realistista vai
hetta. He löysivät myös neljä tärkeää muuttu
jaa: todellisuustekijät, yhteiskunnalliset ja ta
loudelliset voimat, kasvatusprosessi, määrää
vät emotionaaliset tekijät ja yksilön arvot. 

Donald Super tutki sitä, miten ihmisen mi
näkäsitys ilmenee hänen uravalinnassaan. Hä
nen työnsä perustui Charlotte Btihlerin ja Ro
bert Havighurstin teorioihin. Hän erotti toisis
taan kasvun, tutkimisen, vakiintumisen, säilyt
tämisen ja taantumisen prosessit. Yhdessä työ
toveriensa kanssa hän aloitti erään, nyt jo 40 
ikävuottaan lähestyvän poikaryhmän uramalli
tutkimuksen. Hänen työllään on ollut merkit
tävä vaiktttus Yhdysvaltain urakasvatusliik
keissä ja myös urakypsyyskäsitteen kehittelys
sä. 

Aikuisiin kohdistunut 

tutkimus 

Suurinta edistystä on viimeksi kuluneen 
vuosikymmenen aikana saavutettu ulotettaessa 
urapohdinta koskemaan keski-ikää ja myö
häistä aikuisuutta sekä tutkittaessa urakehi
tysprosessia ja sen rakennetta. Aikoinaan otet
tiin käyttöön jungilaiset diskontinuiteetti- sekä 
koko elämää koskevan kasvun ja muutoksen 
mahdollisuuksien käsitteet. Käsitteet rooli, vii
teryhmä, odotukset, motivaatio ja uraidenti
teetti tulivat tutkittaviksi. Suuressa määrin tä
mä työ on perustunut Erik Erikson'in määrit
tämiin kahdeksaan elämänvaiheeseen ja niiden 
keskeisiin tehtäviin. 

Nämä tutkimukset jakautuvat kahteen ryh
mään. Ensimmäistä voidaan kutsua "elinikäi
sen kehityksen näkemykseksi". Tätä ajatus
suuntaa edustavat sellaiset henkilöt kuin Bal
tes, Schaie Brim, Riley ja Neugarten. Mukana 

on lähinnä sosiologeja, jotka ovat kiinnostu
neet tutkimaan aikuisten esittämiä rooleja. 
He vastustavat aikuisuuden jakamista eri vai
heisiin ja katsovat, että kasvu on individualis
tista, vaikka siihen usein heijastuukin voimak
kaana sen ryhmän vaikutus, johon ihminen on 
syntynyt. 

Toinen ryhmistä, aikuisten psykologinen 
tutkimus jakautuu puolestaan kolmeen alaryh
mään. Niihin, jotka ovat kuvailleet aikuisiän 
kehitysvaiheita, kuuluvat Lawrence Kohlberg 
moraalista kehitystä koskevine tutkimuksineen 
ja Jane Loevinger egon kehitystä käsittelevine 
tutkimuksineen. Niihin, jotka ovat kuvanneet 
eri elämänvaiheita jaksoittain, kuuluvat Jung, 
Btihler, Havighurst, Erikson ja Levinson. Le
vinson on kuvannut eri jaksoja tarkimmin ja 
hän on antanut panoksensa sellaisten käsittei
den kehittelyyn kuin elämän rakenne, siirty

mäkaudet, unelma ja myös kasvattajan osaa 
koskevaan pohdintaan. Joukko psykoanalyy
tikkoja on tutkinut aikuisten selviytymiskäyt
täytymistä eri elämänvaiheissa. Heihin kuulu
vat Elliot Jacques, Roger Gould ja George Vail

lant. 

Kaavio 1. Uratutkijoiden tutkimuskohteet 

:� 
Uravalinta - Holland 

> Uravalintaprosessi - Ginzberg, Super-
:c,j 

kognitiivinen tyyli - Keen 

"'2 d) Oppimistyyli - Kolb & Plovnick, 
c,j Q) Krumholtz c,j ..c:: 

::3 -� Psykoanalyyttiset teoriat - Roe

c,j Autonominen työ - Mortimer & Lorence "' 
0 Elämän rakenteen kehittely - Levinson ;:l 

Kasvattajien tärkeys - Levinson, ö;i 
1::: Schein, Henning & Jardim 
c,j 
.... Ura-ankkurit - Schein 
::> 

Paneutuminen & sopeutuminen 

c,j Jung, Bailyn, Fisk 
"' 
0 Selviytymiskäyttäytyminen - Vaillant, 
"' Gould 

Keski-iän kriisi - Jacques 
1::: 
c,j Siirtymäkaudet - Levinson ....
::> Tuottavuus - Erikson 

"' 
Tavat, joilla uran keski- ja loppuosa ;:l 

0. mielletään -0. 

Hall, Levinson, Schein
1::: Integriteetti - Eriksonc,j 

::> Nuoret - vanhat - Neugarten
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Ura organisaation 
puitteissa 

Jokainen uusi edistysaskel ura-käsitteen ym
märtämisen tiellä on mahdollistunut siten, että 

jo olemassaolevaa tietoa on tarkasteltu uudes
ta näkökulmasta. Tuoreimpia tuloksia ovat 

tuoneet esiin liike-elämän hallintotehtäviin val

mistavissa oppilaitoksissa työskentelevät orga

nisaatiopsykologit, jotka ovat tutkineet uraa 

niissä organisaatioissa, joissa suurin osa am

mattiurista luodaan. 

Edgar Schein on tarkastellut sosialisaatiopro

sessia organisaation sisällä ja kehittänyt käsit

teen ura-ankkuri. Kyseessä on jatkuvasti kehit

tyvä käsite, joka saa sisältönsä työtilanteessa ta

pahtuvan realiteettitestauksen kautta ja joka 
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pohjautuu itse koettuihin lahjoihin ja kykyihin, 

motiiveihin ja tarpeisiin, asenteisiin ja arvoi

hin. Se on tulos yksilön ja hänen ympäristönsä 

välisestä vuorovaikutuksesta. Lotte Bailyn on 

tutkinut työhön paneutumisen astetta, käsitet

tä joka on tärkeä sekä miesten että naisten am

mattiuraa ajatellen. Mortimer ja Lorence sekä 
Kohn ovat suorittaneet joitakin mielenkiintoi
sia tutkimuksia työympäristön suhteesta per

soonallisuuteen. Rosabeth Moss Kanter ja 

Margaret Henning sekä Anne Jardim ovat tar

kastelleet naisten uraa liike-elämän organisaa
tioissa. 

Edellisen sivun kaavio perustuu Douglas 

Hall'in ajatuskehitelmiin ja on yhteenveto sii

tä, mitä olen aiemmin esittänyt. Se pyrkii ha

vainnollistamaan, miten uratutkimuksen loh

kot ovat sovitettavissa eri elämänvaiheisiin. 
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